Verum, quia solis fere ex tertiis Zosimi litteris ad Africanos inquisitio agenda est, has ego statim initio exscribendas putavi, tum ut fidem dicendorum faciant, tum ut correctiores legantur. (*Itæ tertiæ litteræ cum supra memoratis habentur tomo dicto XX nostræ Biblioth., col. 676.*)

Ex his constat primum, binas a Zosimo litteras ad Aurelium et universos per Africanam episcopos scriptas fuisse; una de Cælestio, quæ licet careat diei et mensis nota, consignatur tamen consulari Honorii xi et Flavii Constantii ii; alteras de Pelagio, statim a prioribus, sine nota quidem consulum, sed cum die et mense, xi kal. Octob.

Constat deinde litteris Zosimi responsum fuisse ex Africa, missamque obtestationem ut ne pontifex de re tanta judicaret sine Africanis instrumentis, quæ cum obtestatione missa sunt, quæque partim gesta præcedentium synodorum, partim libellum Paulini litterasque Gallicanorum episcoporum, ac librum de Natura Pelagii, et responsum Augustini atque plura continerent.

Constat tertio, non prius sanctum pontificem obtestationi Afrorum respondisse, quam accepisset per Marcellinum subdiaconum synodicam, eamque prolixam, cum scribat aliqua tædii testificatio se omne volumus epistolæ voluisse, eoque aliquando perlecto, intellexisse priores suas litteras non suo sensu acceptas.

Constat quarto, nihil suprema sententia definitum fuisse de causa Cælestii ante xii kal. April., quo tempore tertias litteras Zosimus dedit, jam non, ut priores, universis per Africanam constitutis episcopis, sed Aurelio et cæteris qui in concilio Carthaginensi affuerant. Quod diligenter animadvertendum est.

Constat quinto aliquid fuisse, immo geminum Carthaginensis provincie concilium, ante Africanum plenarium kal. Maii inchoatum; et a priore quidem, post acceptas saltem primas Zosimi de Cælestio litteras, missam fuisse obtestationem cum instrumentis causæ, quæ prius diximus; ad posterioris vero synodicam datum a Zosimo responsum illud, quod iii kal. Maii Carthage acceptum est, duobus nimirum diebus ante inchoatum generale concilium.

His quinque ita constitutis, contendo, ex duobus modo memoratis Carthaginensis provincie conciliis, alterum, cujus litteris Zosimus non respondit, habitum fuisse mense Octobri, vel etiam Novembri ann. 417; alterum, cujus Patribus Zosimus epistolam dedit antea relatum, coactum ante Quadragesimam ann. 418; quamquam non est visum operæ pretium tractatione alterum ab altero distinguere, cum unius nihil omnino supersit præter obscurissimam memoriam, alterius paulo sit explicatior ratio.

Quot episcopi convenerint, incertum est: pures convenisse, id est, unam saltem de turris, de quibus dictum est ad Milevitanam synodum, ex eo conficitur, quod conventum summus pontifex concilii Carthaginensis nomine appellet: quæ ex appellatione amplius illud inferitur, ex sola proconsulari provincia Patres convenisse. Verum id totum illustrari postulat nonnulla rerum Africanarum notitia, quæ consequentibus etiam synodis lucem allatura sit; implicitissimis enim sæpe tenebris, ad eruditorum etiam lædium, res Africanarum synodorum obvolvuntur. Placet igitur hoc in argumentum parumper digredi.

Ex veterum monumentis colligitur (*Apud. Cypr. epist. 46, Aug. epist. 110*), in Africa quatuor generum synodos habitas fuisse; nam et aliquando unius civitatis episcopus, vel cum suis tantum presbyteris et diaconibus conveniebat, quod contrahere presbyterium dicebatur; vel etiam plebem advocabat, quod erat gesta ecclesiastica conficere; vel in concilium quoque adhibebat e vicinia episcopos.

Sed aliquando primas unius integræ provincie episcopos per tractoriam vocabat, qua ratione prescribitur canon 76 Cod. Africani: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque ætate, neque ægritudine, neque aliqua graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant; et primatibus suarum quarumque provinciarum intimitur ut de universis episcopis, vel duæ, vel tres turmæ fiant, ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant. Quod si non potuerint occurrere, excusationes suas in tractoria conscribant; vel si post adventum tractorie aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impediendi sui apud suum primatem reddiderint, Ecclesiæ suæ communionem debere esse contentos.*

Ex pluribus aliquando provinciis conveniebant episcopi propter commune negotium, non tamen ex omnibus, cujusmodi fuit Bysacenum, ad quod ex provincia proconsulari missi sunt episcopi legati (*Cod. Eccles. Africanæ ad ann. 394*).

Denique aliquando ex tota Africa dicecesi, id est, ex omnibus Africanis provinciis, accitu Carthaginensis episcopi, conventus celebrabatur, quamquam fuit aliis temporibus alia convocandi forma. Singulis enim annis primum convenerunt. Deinde tempus ex arbitrio Carthaginensis episcopi, aut potius e negotiorum necessitate, pependit.

Primum genus, quod diocæsanis nostrorum temporum synodis respondet, conventus magis seu concilium quam concilium dicebatur; secundum, nomen accipiebat vel a provincia, vel ab urbe ad quam episcopi a primæ evocati confluebant; tertium, Africanum quidem, sed particulare nominabatur, ut a quarto discernetur, quod universale vocatum est, ad quod nempe omnibus ex provinciis Africæ, vel episcopi quilibet, vel delegati conveniebant.

Africana porro diocæsis prioribus temporibus habuit provincias quinque, proconsularem seu Carthaginensem, Bysacenam, Numidiam, Mauritiam et Tripolitanam. Deinde Mauritanie duæ factæ sunt, Sitifensis et Cæsariensis. (Sunt qui Numidiam quoque in duas divisam putent, sed non magna ratione.) Accessit denique Hispania Transfretana, seu Mauritania Tingitana, si modo vera sit inscriptio concilii plenarii ann. 418 habiti, prout legitur in manuscripto codice monasterii sancti Bavonis Gandavensis: quamquam et aliunde id probari potest, ut ostendimus in dissertatione de Constitutionibus imperatorum.

Ex his cognosce, lector, quæ synodi Africanæ dicendæ sint, quæ vel Carthaginenses tantum, vel alterius cujuscumque provincie Africanæ sunt, ad quas ex pluribus provinciis episcopi conveniebant. Carthaginenses, vel alterius provincie, quas unius solius, aut proconsularis, aut cujuscumque alterius provincie episcopi celebrabant. Illarum cogendarum auctoritas penes episcopum Carthaginensem erat; istarum penes singulos primates. In illis decernebantur quæ totius diocæsis intererant; in istis, quæ unius provincie. Ad Africanas appellabatur a provincialibus; ad provinciales a judicio singulorum episcoporum.

Africanæ singulis annis cogendæ fuerant ex præscripto concilii Hipponensis, ut patet ex can. 18 Cod. Africani: *Secundum Nicæna statuta, propter causas ecclesiasticas, quæ ad prædictam plebem sæpe occurrunt, singulis quibusque annis concilium convocetur.*

ad quod omnes provinciae, quae primas sedes habent, de conciliis suis binos, aut quantos delegerint, episcopos legatos mittant, ut congregatio conventus plena possit esse auctoritas.

Legendarum tempus, immo diem sanciebat canon 73: *Placuit ut dies venerabilis Paschae formatum subscriptione omnibus circumferretur, dies vero concilii idem servetur qui in Hipponeusi concilio constitutus est, id est, x kal. Septemb., etc.*

At quia molestum erat tot episcopos tam saepe suis e sedibus emovere, abrogati sunt canones praedicti duo, canone 95: *Quoniam constitutum fuerat in concilio Hipponeusi, ut singulis annis contraheretur concilium Africae plenarium, non tantum hic apud Carthaginem, verum etiam per diversas provincias suo ordine; et hoc ita servatum est, ut indiceremus aliquando in Numidia, aliquando in Bysacio. At quia hoc laboriosum omnibus fratribus visum est, placuit ut non sit ultra fatigandi fratres anniversariae necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est, totius Africae, undecumque ad hanc sedem de hac re data littera fuerint, congregandi esse synodum, in ea provincia ubi opportunitas persuaserit: causae autem quae communes non sunt, in suis provinciis iudicentur.*

Provinciales ex praescripto Niceni concilii bis in anno habebantur; semel ante quadragesimam Paschae; iterum circa tempus autumnii. Vide canonem 5 Nicenum relatum in Notis ad quartam synodum, et inde cognosce quo tempore plura concilia provincialia coacta sint, utroque scilicet legitimo, nec alio, nisi necessitas urgeret. Unde quoties praeter solemne tempus habita leguntur, investiganda est homini studioso causa: fuit enim aliqua semper, quam scisci ad historiam conferat.

Africae modo in una, modo in altera provincia, ordine servato, congregabantur, ut aucta dictum est ex can. 95, quamquam nullae sunt habitae extra Numidiam, Proconsularem et Bysacenam: quia reliquae provinciae minus erant opportunae propter distantiam, quam praedictae, in media Africa sitae. Provinciales non habebantur in civitatibus, ubi erant seditiones seu primates, ut quibusdam visum est, propter canonem 75: *Scribendum ad singularum quarumque provinciarum primates, ut quando apud se concilium congregant, festum diem non impediatur. Sed in opportunioribus provinciis Locis, quod constat ex Milevitana synodo, quemadmodum et Girtensi, quam coegit Silvanus Numidiae primas, cum tamen Summanus vel Zimensi Ecclesiae praesesset.*

Notandum verò nomine concilii plenarii appellatis e veteres synodum ad quos omnes episcopi conveniebant; unde factum ut nomen hoc alio alias sensu usurparet. Uxerunt enim plenaria concilia, non ea tantum quae totius Africae, sed ipsa quoque provincialia, prout ammirum episcopi, vel omnes unius provinciae apud seniores suos, vel ex omnibus provinciis ad locum a Carthaginensi episcopo constitutum, congregabantur. Intercessit igitur discrimen aliquod inter concilium plenarium et universale: illud enim potuit esse unius tantum provinciae; istud fuit totius diocesis, quoniam iam universale adhuc a plenario totius Africae diversum aliquando fuit. Ad illud enim omnes provinciae per legatos tantum vocabantur: ad istud omnes unius provinciae, quibusdamque placere venire. Similiter ad provinciae unius concilium non plenarium una sola terra vocabatur, ad plenarium autem. Unde intelligenda est quam ob causam nulla catholicoz synodus Africana legatorum plures episcopos habuisse quam duodecim et viginti ad summum, cum tamen in Africa forent plures quingentis Ecclesiae episcopales catholice: scilicet conveniebant ex singulis provinciis una tantum forma, id est, media sede pars, de qua tamen aliqui fustas haberent absentis sententias, id quibus est canon 26: *Id vero sapienter institutum fuit, ut praesentibus suis orbatu Ecclesiae namque quidquam praesentibus: sedam tamen vicino episcopo remanenti pro-*

A secturus commendabat. Ea porro disciplina vixit apud catholicos, sed aliis moribus vivebant Donatistae. Verum ista diligentius aliquando, si Deus voluerit, in historia Ecclesiae Africanae, quam meditamur.

His porro animadversis, concludendum illud est, propter quod digressi sumus, undecimam scilicet synodum, aut provincialem fuisse, quod magis reor; aut Africanam particularem tantum, quod non improbabile, alterutrum enim sequitur ex inscriptione litterarum Zosimi summi pontificis. Quid autem in ea gestum sit ex praecedentibus constat; quot episcopi assuerint incertum; certus tamen locus, cum tempore, praeside et occasione.

## XII SYNODUS,

*Carthaginē ab Aurelio ex omnibus Africae provinciis collecta, Honorio. xii et Theodosio viii AA. CC., kalendis Maiis, anno 418.*

Carthaginē habitae est duodecima synodus, ad quam ex omnibus Africae provinciis episcopi ab Aurelio vocati convenerunt. Quare, sicut a loca Carthaginensis vulgo dicitur, ab Augustino tamen Africana nominatur (*Epist. 215*), estque prima totius Africae in causa Pelagianae haeresis.

Coacta est Honorio xii et Theodosio viii AA. CC., ut habent acta, id est, ann. Christi 418, non initio veris, quod voluit Binus Baronius secutus, sed kal. tantum Maiis, quam notam acta praeserunt. Et vero, quomodo, vigente ecclesiastica disciplina, 214 episcopi (tot enim congregati dicuntur, quos inter Aurelius, Augustinus, Alpius, Possidius, Evodius, alique sanctissimi antistites) suis ab Ecclesia abfuisse solenni tempore Paschatis, quod anno isto incidit in diem septimum Aprilis, et cuius proinde festi consummatio fuit xviii kal. Maias?

Qua occasione praetermittere non possum quod inter legendum codicem Africanae Ecclesiae, pauloque diligentius versanda concilia generalia ejusdem Ecclesiae, observavi, nullum, praeter duo, habitum; alio tempore; quam post integrum saltem a festis paschalis mensem; plura vero consignari mense Augusto et Septembris. Duorum autem, quae excepta volui, posterius, omnium celeberrimum propter gravissimum negotiorum necessitatem coactum est kal. Maiis ann. 418, cum Pascha in eideret in diem 7 Aprilis; prius, quod valde obscurem est, celebratum legitur v kal. Maias, ann. 399, Pascha incidente in diem 10 Aprilis. Sed errorem irrepisse oportet hunc in locum, et positas vel kalendas pro idibus, vel Maias pro Junius, ut quid enormiter factum dicatur, et contra canones in aliis conciliis sancte observatos dicatur.

Inter universales synodos ita censeri debet, quippe cui praesuerit Aurelius, cum Donatiano Telectensi primae sedis episcopo provinciae Bysacense, et aliis 212, tam ex provincia Bysacena, quam Mauritania Sitifensi, Tripolitana, Numidia, Mauritania Casariensi, et Hispania, id est, Mauritania Tingitana, quae Hispania trans Gades dicta est, propterea quod vicario Hispaniarum subesset.

Ex ea data est synodus ad Zosimum papam, de qua Prosper Cassianum alloquens (*Lib. cont. Collat. cap. 10; idem habet in resp. ad 8 cap. Gall.*): *Secundum tuam censuram, quae sanctorum et pederum voluntatum asserit non in omnibus hominibus ex Deo principium. ... erraverunt duodecim quatuordecim seductores, qui in epistola quam suis constitutionibus praetulerunt, ita apostolicae sedis antistitem beatum Zosimum suum allocuti: Constitutum in Pelagianae, atque Caesariensis per venerabilem episcopum Innocentium, de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manentem, donec a permississima confessione situerint; gratia Dei per Jesum Christum, Dominum nostrum; non solum ad cognoscendum, verum etiam ad faciendum iustitiam, nos per actus singulos adiutari, ita ut sine*

*Uta nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.*

Sed hic oriuntur difficiles quæstiones septem, quatuor ex Augustini variis locis, tres ex Prospero testimonio mox allato, alioque Chronici loco. Prima, quæ sit illa synodus Africana (*Lib. de Peccato orig. c. 7 et 8*), quæ revocavisse dicitur in memoriam venerabili papæ Zosimo, quid ejus præcessor Innocentius de gestis Palæstinæ synodi judicasset, et post cujus rescripta, in Cœlestium justissima prolata est sententia. Secunda (*Ibidem*), quod item Africanum concilium, ex quo rescriptum est Zosimo, antequam ad universos episcopos totius orbis tractoriam mitteret. Tertia, ex quo pariter Africæ conventu Romanam litteræ venerint, id continentes non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire Cœlestius fatebatur, sed operè eum debere anathematizare quæ in suo libello præsertim posuerat, etc. (*Lib. II ad Bonif. cap. 3*). Quarta, quod denique concilium posterius plenarium totius Africæ, in quo breviter contra errorem Pelagianum aliquid constitutum est (*Epist. 47. ad Valent.*).

Atque has quæstiones facit Augustinus, alias Prosper (*Lib. cont. Collat. cap. 10*). Quinta igitur, quæ sint illa Africana episcoporum concilia, quæ decretis suis constituerunt, utrumque Dei donum esse, et scire quid facere debeamus, ei diligere, ut faciamus: ut edificante charitate scientiam non possit inflare, quia sicut de Deo scriptum est: *Ille est qui docet hominem scientiam* (*Psal. xciii. 10*); ita scriptum est: *Charitas ex Deo est* (*I. Joan. IV. 7*). Sexta, quæ ex synodo Africani episcopi ad papam Zosimum rescribentes, eamque in sententiæ hujus salubritate laudantes, aiunt: *Illud vero, quod in litteris tuis, quas ad universos carissimè esse mittendas, posuisti dicens: « Nos tamen instincti Dei (omniu enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus; » sic acceptimus dictum, etc.* (*In Chron. ad consulat. Hon. XII et Theod. VII*). Septima quoque concilio apud Carthaginem habito 207 episcoporum ad pontificem Zosimum synodalia decreta perlati sunt, quibus probatis, per totum orbem hæresis Pelagiana damnata est.

Ut explicentur tot quæstiones, pateatque veritas, quæ via potest, ex tantis tamque antiquis tenebris, certa quædam statuenda sunt tanquam principia.

Constat igitur primo, sæpius ab Africanis ad Zosimum, et a Zosimo ad Africanos rescriptum esse in causa Cœlestii et Pelagii. Ut enim significant Augustini verba (*Lib. II ad Bonif. cap. 3*): *Tot et tantis inter apostolicam sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa apud illam sedem, Cœlestio præsertim et respondente, confectis, etc.*

Constat deinde ea quæ tribuit Prosper Africanis episcoporum conciliis, legi totidem verbis can. 4 concilii Africani universalis habiti Carthagine kal. Maiis, Honorio XII et Theodosio VIII cons. Unde dubium esse non potest quin nomine Africanorum conciliorum universale quod Zosimus intelligere voluerit. Cur ergo usus est plurali numero? An vitiosa est lectio, legendumque potius, vel: *Erravit Africæ episcoporum concilium*, etc., vel: *Erraverunt Africæ episcopi*? Tale quiddam suadere videntur variantes editiones. An satius est, retenta antiqua lectione, dicere Prosperum, cum hæc scriberet post. ann. 432, respexisse ad duo concilia Africana, quorum in uno constituti sunt canones ann. 418, in altero recogniti et approbati ann. 419.

Constat etiam plenarium illud posterius totius Africæ concilium, in quo breviter contra errorem Pelagianum constitutum est id quod Augustinus Valentino in *er alia legendum jubet* (*Epist. 215*), ad cognoscendum *ex eademmodum catholice Ecclesie in Dei misericordia Pelagianæ hæresis venena repulsi non esse diversum ab universali Carthagine habito kal. Maiis;*

A in eo enim breviter octe canonibus comprehensa est tota Ecclesiæ fides adversus Pelagianum errorem, ut emergentes in Adrumetino monasterio contentiones. Quorsum vero, iniques, et cujus respectu Augustinus hoc concilium posterius dicit (*Lib. I de Hæres. Pelag. cap. 44*)? En scopulus, ad quem, opinor, eruditus hæere necesse est: nec aliter evadere quam admissis duobus cum Vossio Africanis conciliis, posteriore uno, in quo sancti sint octo canones, altero priore, unde scripta quæ habet, tum Prosper in hæc verba: *Erraverunt ducenti quatuordecim episcopi*, etc., tum Augustinus, cum ait: *Hoc ut plenus et manifestus in illo fieret*, etc. At quando, instabis, prius illud haberi contigit, si posterius kal. Maiis convenit? Novus iterum scopulus, ad quem tantisper hærendum donec affulgeat ex consequentibus novæ lux.

Constat quarto, hæc verba Prosperi: *Erraverunt Africani episcopi ad papam Zosimum rescribentes, eamque in sententiæ hujus salubritate laudantes, etc.*, pertinere ad aliud tempus quam quo habitum est universale concilium, quo de hinc agitur; nam procul dubio id rescribere Africani post acceptam Zosimi tractoriam ad universos orbis episcopos. Cum ergo tractoria illa in Africam non pervenerit, nisi longo post kalendas Maias, quarum in acceptis sunt terite litteræ continentes, nihil adhuc immutatum, sed omnia in eo statu relicta in quo dudum fuerant (*Epist. 3 Zosimi ad Afric.*); necesse est rescriptum illud, cujus meminit Prosper, pertinere ad mensem circiter Augustum; atque illa, vel coactum novum concilium: tunc temporis; vel, quod opinabilis videtur, idem eousque permansisse, delapsis tamen interdum Patribus ad suas, ut necessitas postulabat, invisendas Ecclesias.

Constat quinto, tres priores quæstiones ex verbis Augustini ortas, non difficili negotio posse dissolvi, si modo ea quæ in ipsis continentur pertinere dicantur ad prius concilium Africanum, seu potius ad priorem concilii Africani universalis concessum. C Duos enim aut tres potius unius concilii concessus vel conventus fuisse puto, quos tamen singulos nomine concilii Augustinus appellaverit, propterea quod diversis mensibus celebrati fuerint, nec modicum inter ipsos temporis spatium intercesserit, redeuntibus ad diem constitutum ex sua singulis Ecclesiæ episcopis, saltem delegatis.

Priorem igitur conventum, sive potius prius concilium habitum pono kalend. Maiis, quibus consignatur concilium 214 episcoporum; posteriorem conventum, seu posterius concilium, habitum puto circiter medium Junium; postremum, circiter medium Augustum. In priore rescripta sunt ad Zosimum ea quæ continentur partim prioribus tribus ex Augustino quæstionibus, partim septima ex Prospero. In posteriore sancti canones, de quibus est quarta ex Augustino, et quinta ex Prospero quæstio. In postremo denique post acceptam Zosimi tractoriam universalem et particularem ad Africanos epistolam, et cæteræ gratiæ summo pontifici, et illud laudatum tractoriam quod ex Prospero quæstione sexta relatum est.

Itatio temporis ita constituendi aperta hæc est: totum negotium de quo agitur in quæstionibus solvi oportuit intervallo temporis quod a festis paschalibus absolutis ad XII kal. Octob. elapsum est, id est, a die 15 April. ad 21 Septembris; nam et sanctissimi episcopi 214 festa paschalia procul dubio suis in Ecclesiis peregerunt, et Augustinus, qui omnibus conventibus interfuit, XII kal. Octob. in Mauritania lungebatur legatione sedis apostolicæ, ut comaret ex epistola 190, ad Optatum, et ex gestis cum Emerito.

Tres igitur conventus ponendi, si Augustinum et Prosperum audire voluerimus. Primus, ex quo, post tertias litteras Zosimi acceptas III kal. Maias, rescriptum est summo pontifici, de modo judicii cum Cœlestio exercendi. Neque vero prius haberi potuit,

siquidem soli 15 dies concessi fuerint Patribus ad conveniendum ex suis provinciis. Cum ergo monita concilii, et reliqua simul instrumenta litis, Romam prius perventura crederentur ab Africanis quam iudicium institueretur a Zosimo, nec tamen perventura, nisi post mensem; dimissi videntur Patres, ut festum Pentecostes solemnemque baptismum de mora cum sua plebe celebrarent, reversuri statim perfactis festis, ut praesto essent ad excipiendum in communi, et deliberandum si quid responsi vel a Marcellino subdiacono agente in rebus Africanæ Ecclesiæ, vel a summo pontifice afferretur.

Secundum haberi commode potuit circiter xv kal. Julias, id est, die 17 Junii, aut etiam citius circa idus Junias, tuncque sancti canonibus 19, quorum octo pertinent ad fidem, reliqui ad disciplinam.

Ultimus canon, quia facit ad rem nostram, hic memorandus: *Placuit, ne diutius universi episcopi qui ad concilium congregati sunt, tenerentur ab universo concilio iudices ternos de singulis provinciis eligi: et electi sunt de provincia Carthaginiensi Vincentius, Fortunatianus et Clarus; de provincia Numidiæ Alipius, Augustinus, et Restitutus; de provincia Byzacena cum sancto seno Donatiano primate Cresconius, Jocundus et Evulianus; de Mauritania Sitifensi Severianus, Asiaticus et Donatus; de provincia Tripolitana Plautus, qui ex more legatus unicus missus est; qui omnes cum sancto seno Aurelio universa cognoscant. Et petit universam concilium ut cunctis, sive gentis, quæ confecta sunt, sive epistolis, ipse subscribat. Et subscripserunt, etc.*

Canonis causa fuit, ut opinor, quod cum Roma exspectaretur responsum, nec illud tamen, vel propter tempestuosum mare, aut reflantes ventos, brevi affuturum sperari posset, visum est paulo derius, et vix non inhumanum, retinere tot Patres ad incertum diem, restuosa præsertim tempestate, extra sua loca, vix commodis non abunde sufficientibus.

Allatum est tamen responsum, non longo post tempore, non quidem a tribus Zosimi legatis, Faustino Potentinæ Ecclesiæ episcopo, Philippo et Asello presbyteris, quod mihi aliquando visum; sed a Leone, tunc acolytho, postmodum Romano pontifice, qui videtur attulisse simul mandatum ad Augustinum, ut in Mauritiana legatione sedis apostolicæ fangeretur (*Aug. epist. 491*). De Cælestii vero Pelagique condemnatione duæ fuerunt epistolæ: una universalis, quam tractorum vocat Mercator; altera specialis ad Afros, qui gratias egerunt summi laudibus emulatas (*Aug. epist. 190*).

### XIII SYNODUS,

*Quæ secunda Africana ibidem habita, eodem anno circiter medium Junium.*

Ex his quæ hæcenus pertractata sunt, consequens videtur ut, si veluerimus eam Augustino loqui, numeranda sit decimo tertio loco synodus quam ille postérieus plenarium Africanum concilium nominavit, et in qua celebres illi canones octo ad fidem pertinentibus conditi sunt:

1. e Placuit omnibus episcopis, qui fuerunt in hac sancta synodo, ut quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, mureretur in corpore, hæc est, de corpore extitit, non peccati merito, sed necessitate natura; anathema sit.